
Mødereferat. Samarbejdsforum. 08-02-22 kl 15 

Til stede: Jørn Kolind, Villly Petersen, Rolf Persson, Jan Hesselberg 

Afbud: Hans Kristensen, Jens Dehn 

 
1 Valg af dirigent. Jan Hesselberg blev valgt 

2 Godkendelse af referat fra forrige møde. Godkendt 

3 Siden sidst 

Villy nævnte at den gruppe der skal nedsættes for udvikling af vandværksbygningen 
ikke er sammensat endnu. Rolf nævnte at man har talt om det i bestyrelsen 
(forsamlingshuset) – vil indkalde til møde snarest muligt. Der var også flere gode 
ideer på bordet – kaffehus til turister og byens borgere, men alle ideer er lige 
velkomne til et idekatalog. Vi var enige om at det gerne skal i gang snarest. 

 

Rolf spurgte om Menighedsrådet var kommet videre med at begravelser nævnes på 
Holtugs hjemmeside. Jan tager det med igen på førstkommende møde i 
Menighedsrådet. 

4 Orientering fra arbejdsgrupperne 

Seniorgruppen har lagt kalksten omkring klintekongen – resultatet er der delte 
meninger om, så måske skal det revurderes når flere udsagn foreligger 

Der var ikke indlæg fra andre grupper 

5 Orientering fra foreningerne  

Borgerforeningen: Da Hans var fraværende var der kun at Rolf nævnte ønsket om at 
alle nye borgere i Holtug får tilsendt/besøg med info om alt det der sker i Holtug – 
er vist gået lidt i stå ? 

Forsamlingshuset : Lone er i gang med fondsansøgninger – hvilket har givet 
anledning til en del uddybende spørgsmål, som man nu vil lade en lokal håndværker 
komme med forslag til. 

Strandforeningen: Der er generalforsamling 16/2 – men ellers ikke særligt nyt. Jørn 
nævnte at der 3/3 er et stormøde i Hellested, arrangeret af ”Outdoor” foreningen i 
St. Heddinge, hvor man vil forsøge at få skabt 7-8 større projekter i 
udendørsaktiviteter. Strandforeningen ser dog helst ikke naturen spoleret men 
eventuelt kan man drøfte et projekt med en lille badebro og omklædningshytte ved 
molen til vinterbadere 
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Menighedsrådet: Der er 2 medlemmer, der er udtrådt af Menighedsrådet, men de 
resterende 5 medlemmer har fået lov til at fortsætte valgperioden ud – man kunne 
godt ønske sig flere kom til de musikarrangementer vi afholder. Glædeligt at 
Borgerforeningen, Forsamlingshuset og kirken er sammen om et fastelavns- 
arrangement. Rolf nævnte at Sys Bjerre igen bor i området. Kunne være en ide til et 
arrangement. 

Øvrige foreninger: intet 

 

6 Indkomne forslag 

Hans havde sendt følgende spørgsmål til debat 
Hvordan inspirerer vi vores borgere til at deltage aktivt og engageret i byens liv?  
Hvilke nyheder bliver efterspurgt? 
Og hvordan sikrer vi bedst muligt at vores borgere har en aktuel viden om hvad der 
sker i byen?  
Villy nævnte de 3 oplagte infokanaler – Nyhedsbrev / Facebook/ Hjemmeside og 
Rolf tilføjede ”SMS” idet man ofte i dag får en sms hvis bilens skal til service dagen 
efter / tandlægetid etc. som en reminder.  

Villy nævnte at nyhedsbrevet går ud til 237 mailadresser  og 98 får et komprimeret 
nyhedsbrev i print runddelt på apostlenes heste. 

Der var bred enighed fra alle om at alle 4 kanaler skal benyttes så Villy finder ud af 
hvordan SMS besked kan sendes til dem som vi har mobilnummer på. 

Villy nævnte også at man lige har startet med automatisk genererede mails når der 
lægge nyheder på hjemmesiden. Villy sørger for at alle i vores forum bliver tilmeldt 
denne nye service, så vi alle nemmere kan følge med i hvad der sker af nyt. 

Det er nok svært at finde ud af hvilke nyheder der bliver efterspurgt – lidt kryptisk – 
kan eventuelt tages op på næste møde 

Nye borgere bør samles til et info møde i forsamlingshuset 

 

7 Økonomi. 

Den er god. Udviser overskud på 1722 kr. Alt er OK 

 

8 Næste møde : Borgerforeningen indkalder. 17-05 kl. 15 

9 Eventuelt – lidt løs snak og så satte vi borde og stole op til torsdagens fælleskøkken 

 

 

Referent Jan Hesselberg – 08-02-2022 
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